58 A. ALCIATI, *Opera omnia, in quatuor tomos legitime digesta*, Francofurti 1617, col. 826: «*Si filius naturalis erat, deinde enim pater legitimum fecerit, Natalium restitutio ex communi doctorum sententia retrotrahitur*». Vid. P. BONFANTE, *Corso di Diritto romano, vol. I. Diritto di famiglia*, Milano 1963, pp. 233-245; M. MARRONE, *Istituzioni di Diritto romano*, Palermo 1989, pp. 274-277; D. DALLA – R. LAMBERTINI, *Istituzioni di Diritto romano*, 3ª ed., Torino 2006, pp. 70-71.

59 H. AGYLAEI, *Ad ea quae in Novellis Iustiniani constitutionibus ius civili attingunt, liber singularis*, Coloniae 1558, fol. s. n. rv: «*Const. 78. Paucis bis versibus circumscribitur. In marg. Abrogatur titulus C. de iure aureorum annulorum, vide autem eundem titulum Digestorum... Si quis libertam ancillamve suam... qui ante id tempus ipsi ex iis nati liberi erunt, omissa aureorum annulorum nataliumque restitutionis petitione, ingenui tamen sunt...*».

60 A. PEREZI, *Praelectiones in duodecim libros Codicis Justiniani imp.*, t. I, Coloniae Allobrogum 1740, p. 444: «*C. Iust. 6, 8. De iure aureorum annulorum et de natalibus restituendis. 1. Quid natalium restituito, et de consensu patroni. 2. Quo differebat a iure aureorum annulorum. 3. Quibus hoc jus communicatum. 4. Manumissus eo ipso hoc jus aureorum annulorum habet. 1. Ab obsequiis et proinde a iudicio ingrati exempti sunt libertini, natalibus a Principe restituti, ley 1 hoc titulo, quia per omnia et omnibus ingenui sunt, ley 2 & 1, nec juri patronatus amplius obnoxii. Ideoque Princeps non facile solet quemquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono. Neque enim invito alicui jus quaesitum est eripiendum; nisi quis se ex ingenua natum ostenderit; tunc enim non inspicitur patroni voluntas,*

patronato⁶¹, cuyo contenido tuvo siempre un carácter y función estrictamente patrimonial⁶².

Vigel enumera en la Edad Moderna las dieciséis causas por las cuales se pierde el derecho de patronato, cuya procedencia fundamental del Derecho justinianeo resulta evidente⁶³, haciendo constar las excepciones que podían

quod verus illi patronus non sit, qui ingenuus est. 2. Itaque natalium restitutio omnem debebat servitutis notam; non item jus aureorum annulorum, quod quidem efficiebat libertos velut ingenuos, sed non omnino; quia salva adhuc patrono relinquebantur jura successionum, et salvo jure patronatus ingenui fiebant, ita ut recte dicant imperatores eos libertinitatis imaginem, quoad vivunt, habere; non item statum ingenuitatis, cum moriantur, quasi liberti, vel servi. Jus aureorum annulorum erat licentia gestandi aureos annulos, quod non nisi ingenuis, utpote nobilibus et senatoribus permittebatur, ut ita distinguerentur a plebe. Deinde libertis aliisque personis concessum, quibus non dabatur aditus ad ea munera, vel ad dignitates, quae non nisi Equestris Ordinis hominibus patebant. Erat enim hic Ordo seminarium Senatus, et proximus dignitate. Et haec ita obtinuerunt, donec manumissorum et libertorum aequata fuit conditio, et a Justiniano constitutum, ut quisquis tunc esset manumissus, aut deinceps manumitteretur, tanquam hoc ipso factus civis Romanus, necessario jus aureorum annulorum et generationis haberet, censereturque, ut libertus non amplius indigeat aureo annulo, et un pristinis restituatur natalibus. Sicque beneficio legis restitutio natalium et jus aureorum annulorum concessum liquet libertis, cum olim non posset dari, nisi a solo Imperatore: Cujacius lib. 7 Obs. Cap. 14. Cicero 5 in Verrem: Imperatores nostri superatis hostibus et Republica optime gesta, strenues annulis aureis in concione donarunt.